
T J E K

Mr. Jones (...), USA 1993. I: Mike Figgis. 
Medv. Richard Gere, Lena Olin. Det er især 
Gere med sit oplagte portræt af en manio
depressiv mand, der gør Mr Jones underhol
dende - for det er filmens formål at under
holde, ikke at skabe debat. Når Gere har 
sine maniske anfald er han verdens herre, 
han charmer sig ind på skønne kvinder og 
synes fx at, han skal overtage dirigentstok
ken under en koncertopførelse af Beetho- 
vens 9. Han møder sit livs læge i Lena Olin, 
der forelsket i og betaget af sin patient, og 
på den forkerte side af sin gernings ved
tagne love, dedikerer sit liv til hans behand
ling og frelse. Historien ligger på det banale 
og lettere sentimentale plan, og i Hollywood 
synes engelske Mike Figgis helt uden den 
nerve og skævhed han prægede krimien 
Stormy Monday med. OSN

Nattevagten (...), DK 1994, l&M: Ole Borne- 
dal. Medv: Nikolaj Waldau, Sofie Gråbøl, Kim 
Bodnia, Ulf Pilgaard.

Nattevagten vil være en halvfilosofisk gy- 
ser/splatterfilm med humoristisk undertone. 
Bornedal, der jo ellers har slået sit navn so
lidt og positivt fast i vores bevidsthed via TV, 
har vist fået sat sig mellem lidt for mange 
stole, for det færdige resultat er mildt sagt 
kedeligt. Nattevagten handler om fire unge 
mennesker, der skal over den tærskel, der 
efter sigende findes mellem ’det sorgfri’ ung
domsliv og det ansvarsbevidste voksenliv. 
Kvinderne klarer den fint -  værre er det med 
mændene, men det er jo ikke noget nyt, den 
fordom har vi hørt før. Før mændene kan 
falde til patten, skal de konfronteres med in
tet mindre end en massemorder a la ham i 
Ondskabens øjne. Morderens identitet skal vi 
ikke afsløre her - blot konstatere, at det en
der godt... Nattevagten forekommer at være 
spild af ressourcer, fordi den er utroværdig 
på en amatøragtig måde; for at være sjov 
skal utroværdighed laves med megen pro
fessionel konduite. Ironisk nok kommer fil
mens mest gribende og ægte skuespilpræ
station fra en amatør, det er narkoluderen 
Joyce, der spilles af Rikke Louise Anders- 
son. Fr. Andersson har forhåbentlig ikke 
tænkt sig at droppe sin nye filmkarriere lige 
med det første... MP

Himmel og jord {Heaven and Earth), USA 
1993,1: Oliver Stone.

Efter Platoon og Født den 4. juli fulden
der Oliver Stone sin Vietnam-trilogi. Med 
Himmel og jord vil Stone nu beskrive krigen 
set fra de vietnamesiske ofres side, og resul
tatet er, som i de to foregående film, ræd
selsfuldt. Allerede en ti minutter lang for- 
tekst-sekvens, hvor man har Stone mistænkt 
for at ville sælge ferierejser til pittoreske ris
marker og autentiske landsbymiljøer i Viet
nam, og hvor lydsporet mudres til med ener
verende, forudsigelige toner, som blander 
skrigende violiner med orientalsk tingel-tan
ge!, røbes filmens største fejl, som man også 
genkender fra Stories tidligere produktion: 
Han er instruktøren, der ikke har den ringe
ste respekt fo r sit pub likum  og fø lge lig  bom 
barderer det med banaliteter for at føre sine 
pointer igennem! Filmen er sært populær
buddh is tisk  m ed uendelige, in te ts igende filo 
sofiske og humanistiske guldkorn, som ’Dif- 
ferent skin, same pain’, og så videre. Mens 
Tommy Lee Jones slipper nogenlunde hel
skindet igennem, og fem minutters parodisk 
billede på USA som de tykke damers og kø

leskabers land muntrer lidt, så er Twin 
Peaks-stjernen Joan Chen, som hovedper
sonen Ly Les enfoldige, tandløse, men åh- 
så-vise moder, det værste i denne ræd
somme, ego-terapeutiske film fra Stones 
side. AL

Klub held og glæde (The Joy Luck Club), 
USA 1993. I: Wayne Wang. En varm beret
ning om forholdet mellem fire kinesiske kvin
der og deres fire døtre. Mødrene opvoksede 
i Kina men blev pga. af krig og revolution 
tvunget på flugt. De er alle kommet til USA 
og døtrene har som 1. generations amerika
nere mistet den kinesiske baggrund. Det er 
altså mere end den sædvanlige genera
tionskløft der skiller mor og datter, og filmen 
viser os mødrenes ofte dramatiske liv i det 
gamle Kina, samtidig med at vi indføres i dø- 
trenes verden, ser deres personlige proble
mer og forstår med døtrene at de ikke skal 
begå de samme fejl som mødrene eller 
mødrenes mødre. En af de store pointer til 
den unge generation er ikke at lade sig kue 
og ydmyge; ved istedet at kende sit eget 
værd kan man leve et langt rigere liv. En vel
spillet og velment filmatisering af den Hong 
Kong-fødte Wayne Wang efter roman af Amy 
Tan. OSN

Min fynske barndom (...) Danmark 1994, I 
+ M: Erik Clausen. Medv.: Morten Gundel, 
Anders Forchammer, Nikolaj Kaas (Carl Niel
sen i forskellige perioder), Leif Sylvester, 
Stina Ekblad, Jesper Milsted, Torben Zeller, 
Frits Helmuth.

Erik Clausen er storslem, når han laver re
spektfulde film. Selvom han solidarisk gar
nerer sig med Carl Nielsens fundamentale 
basis i tilsugende folkelighed. Ja, så står 
denne film i kunstnerfloskler bestemt ikke til
bage for en af mine danske yndlingsaversio
ner i samme genre -  George Schnéevoigts 
Weysefilm Jeg har elsket og levet fra 1940. 
De to film ligefrem spejler hinanden i beno
velse. Nielsens folkelige, fortrinsvis agrare 
inspirationskilder er hugget i porøs masonit. 
Værst er en floskeltynget blind spillemand 
vammelt og bombastisk spillet af Leif Sylve
ster, der ikke ustraffet befordrer sin gumpe
tunge lytten til et landskab. Billederne deraf 
kan end ikke leve op til Weysefilmen. Tidsbil
ledet der strækker sig over årene 1871 -83 er 
decideret atmosfæreløs kostumfilm. Mang
len på filmisk musikalitet er påfaldende. 5 
symfoni i afslutningstableau på en pløjemark 
er postuleret poesi og vil som citat kunne 
anvendes som parodi. Der er simpelthen 
klaviaturer og lysår mellem denne film og 
det fremragende samtidsportræt i Clausens 
foregående opus De frigjorte (93). CN

Simple men (...), USA 1992,1: Hal Hartley.
Hal Hartley er independent-instruktør fra 

den amerikanske østkyst, og med Simple 
Men kan man efter den foregående Trust 
igen se, hvor meget længere end nogle få 
tusinde miles der er derfra og til Hollywood. 
To brødre søger efter deres far i en afkrog af 
Long Island. De møder et ubeskriveligt gal
leri a f m æ rkvæ rd ige  a lm inde lige  m ennesker
og når iøvrigt i første omgang ikke så langt
med deres forehavende. Spillet er forunder
ligt staccato med skarpe, spøjse replikker, og 
en helt særlig humoristisk tone holdes på 
denne måde rendyrket gennem hele filmen, 
der på mystisk vis fortæller mere om ameri
kanerne, deres liv og dagdrømme, end tyve 
film fra den anden kyst! AL

Livet vil leves (...), DK, I: Jon Bang Carlsen.
Jon Bang Carlsen er en ildsjæl. Selv me

ner han, at hans spillefilm er fuldt på højde 
med hans kortfilm, men med Livet vil leves 
undergraver han denne påstand: Den er et 
lille, personligt mesterværk af en helt speciel 
kaliber. Ja, den er så personlig, at man un
dertiden føler sig helt flov over at lytte med 
til Jon Bang Carlsens private brevvekslinger 
med sin moder, så personlig at man indimel
lem ikke helt kan være med. Bodil Kjær og 
Søren Spanning giver liv til ordene, som blev 
vekslet mellem den unge Jon, der rejste 
med godsvogne gennem USAs støvede 
prærielandskaber, og hans moder hjemme i 
landsbyen i Nordjylland, hvor himlen og ha
vet tager sig smukt men lidt uhyggeligt ud, 
og hvor netop årstidernes og vejrets skiften 
bliver billeder på det menneskelige sind. Bil
lederne prøver desperat at måle sig med or
denes klare sprog, og togenes redundans på 
billed- og lydside er filmens håndgribelige 
metaforer for rejse, udvikling og livet i det 
hele taget. Livet vil leves er noget af den 
smukkeste der er rullet henover lærredet 
længe. AL

V

Børnetyven (II ladro di bambini), Italien 
1992. I&M: Gianni Amelio. Medv: Enrico Lo 
Verso, Valentina Scalici, Giuseppe eracitano.

Trods EFDO, MEDIA og hvad sådan noget 
ellers hedder, er det temmelig begrænset, 
hvad vi støder på af unge, håbefulde instruk
tørtalenter fra de øvrige EF-lande. De når i 
reglen at blive halvgamle, før vi får øje på 
dem; det gælder også Amelio, der har in
strueret Børnetyven -  han er fra ’45... Jeg 
tror på den anden side ikke, at man kan 
være en snothvalp og lave en film af Børne- 
tyvens kaliber, for den har krævet en indsigt 
og tålmodighed, der kun er til stede hos det 
menneske, der har overstået et passende 
antal 'vanskelige aldre’ selv. Så det er godt, 
at vi endelig har 'fået øje på’ Amelio. Filmen 
handler om en carabiniere, der skal følge to 
vanrøgtede børn til et børnehjem i den an
den ende af landet. Undervejs viser han 
dem en smule kærlighed, hvilket bevirker en 
formidabel forandring i deres adfærd. Filmen 
er muligvis lidt overmodig, idet den konklu
derer, at få dages use lv isk  kæ rlighed er nok
til at give et barn overskud til at få noget for
nuftigt ud af tilværelsen på egen hånd. Men 
hvis vi går ind på A m e lios  tankegang, har f il
men uhyggelige perspektiver: alle de børn, 
der går til grunde, havde haft en reel chance, 
hvis de blot havde fået een dags ægte kær
lighed, men det får størsteparten åbenbart 
ikke. MP
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